
 

C O M U N E  D I  C E N E  
                PROVINCIA DI BERGAMO 

C.F. - P. IVA n. 00240600163 
Tel. 035/718.111 – Fax 035/718087 

 
Ordinanza Sindacale n. 01/2025 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE PER ESUMAZIONI ORDINARIE 
DAL 12/05/2025 AL 15/05/2025  

 
IL SINDACO 

 
DATO ATTO che in data 26/11/2024, n° reg. 592, è stato affisso all’Albo pretorio online del comune, 
dal 26/11/2024 al 24/02/2025, l’avviso alla cittadinanza con il quale si è reso noto che si procederà 
con le operazioni di esumazione ordinaria dei resti mortali dei defunti collocati nel cimitero di Cene 
nel campo di mineralizzazione, allegando altresì l’elenco delle n. 97 salme da esumare; 
 
RITENUTO, pertanto, al fine di tutelare la salute pubblica e per permettere un razionale ed ordinato 
svolgimento dei lavori di interdire l’accesso al pubblico, con esclusione degli addetti ai lavori e dei 
parenti dei defunti, nelle giornate sottoelencate: 

• LUNEDÌ 12 MAGGIO 2025 

• MARTEDÌ 13 MAGGIO 2025 

• MERCOLEDÌ 14 MAGGIO 2025 

• GIOVEDÌ 15 MAGGIO 2025 
 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia, in particolare: 

• il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 39 
del 28/09/2005; 

• il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 Regolamento di Polizia Mortuaria, in particolare, le 
disposizioni disciplinanti le “Esumazioni ordinarie”; 

• Visto il Regolamento della Regione Lombardia n. 6 del 09 novembre 2004 e le successive 
modificazioni assunte con il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4; 

• Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” (in particolare l’art. 50, comma 5); 

 

ORDINA 
 

1. la chiusura al pubblico del cimitero comunale di Cene nei giorni dal 12 maggio 2025 al 15 
maggio 2025, per consentire lo svolgimento delle operazioni di esumazione ordinaria in 
condizioni di sicurezza e igiene; 

2. che l’accesso sarà consentito esclusivamente al personale incaricato, agli operatori 
dell’impresa esecutrice delle esumazioni e ai parenti dei defunti; 

3. che copia della presente ordinanza sarà trasmessa: 
o all’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) competente; 
o al Comando di Polizia Locale; 
o all’impresa incaricata delle esumazioni; 
o alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo. 

 



 

DISPONE 
 

1. che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti; 

2. che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio comunale, sul sito istituzionale e 
affissa all’ingresso del cimitero; 

3. che la Polizia Locale è incaricata di far osservare la presente Ordinanza. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 30/04/2025 

 

IL SINDACO 
Edilio Moreni 

 Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


